
Сборник муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 187 

июль 2023 
Является официальным изданием  

 Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева 

Учредители:  
Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края,  

Администрация Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края, 

 пр-кт Победы, 39 

Сдано в печать 10 августа  2023 года. Отпечатано в Администрации Ребрихинского района 

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, пр-кт Победы, д.39 

Тираж 16 экзепляров. Распространяется бесплатно.  

Содержание 
Раздел первый. 

 РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

   Стр. 

1. от 03.07.2023 №  452 О внесении изменений в постановление Администрации района от 01.12.2022 № 636 «О предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы, расторжении договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с частичной мобилизацией» 

2 

2. от 03.07.2023 № 456 Об утверждении состава комиссии для подведения итогов районного конкурса педагогических работников на премию главы  

Ребрихинского района имени Т.П. Литвиненко 

3 

3. от 05.07.2023 № 464 Об утверждении Перечня нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Ребрихинского района 

Алтайского края для спасательной службы торговли и питания   

4 

4. от 05.07.2023 № 465 Об утверждении концепции развития и благоустройства улиц, площадей, парков, а также инфраструктуры для  занятий физической 

культурой и спортом на территории Ребрихинского района Алтайского края 

5 

5. от 11.07.2023 № 471 Об утверждении Положения об основных направлениях инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог 

местного значения муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

8 

6. от 14.07.2023 № 472-1 О внесении изменений и дополнений в приложение 3 постановления Администрации района от 19.07.2019 № 383 «Об 

утверждении Порядка предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, 

перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями» 

9 

7. от 14.07.2023 № 473 Об итогах подготовки населения Ребрихинского района Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачах на 2023 учебный год 

10 

8. от 14.07.2023 № 474 О создании учебно-консультационных пунктов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

12 

9. от 17.07.2023 № 480 Об утверждении перечня закупок работ по ремонту объектов образовательных учреждений Ребрихинского района Алтайского края 

на плановый период 2024-2026 гг.  

13 

10. от 17.07.2023 № 481 Об утверждении плана мероприятий по защите прав потребителей на территории муниципального образования Ребрихинский 

район Алтайского края на 2023-2026 годы 

14 

11. от 20.07.2023 № 487 О признании жилого помещения, расположенного по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, рзд. Дальний, улица Степная, 

дом 5  квартира 4 непригодным для постоянного проживания 

16 

 от 21.07.2023 № 494 О признании жилого помещения, расположенного по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, п.Плоскосеминский, улица 

Молодежная, дом 25 непригодным для постоянного проживания 

16 

 от 26.07.2023 № 509 О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 04.05.2022 № 198 «Об 

Общественном совете по развитию  предпринимательства  при главе Ребрихинского района» 

17 

 от 26.07.2023 № 515 О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации района от 04.12.1992 № 185 «О проекте 

внутрихозяйственного землеустройства (перераспределения земель) Ребрихинского района» (с изм. от 21.01.2002 № 25, от 22.10.2003 №404, от 

09.09.2009 № 470, от 15.11.2010 № 842) 

18 

 от 27.07.2023 № 516 О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 09.08.2021 №471 «Об 

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования  Ребрихинский  район  Алтайского 
края» (с изм. от 28.01.2022 № 27, 02.08.2022 №355-1, 28.10.2022 №545, 24.05.2023 №342) 

19 

   

   

   

   

   

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

03.07.2023  

с. Ребриха 

№ 452 

 

О внесении изменений в постановление Администрации района от 01.12.2022 № 636 «О 

предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с частичной 

мобилизацией» 
 

 

В соответствии распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 222–р  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 01.12.2022 № 636 «О предоставлении отсрочки уплаты 

арендной платы, расторжении договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с частичной мобилизацией» следующие 

изменения: 

1.1. пункт 1 постановления  изложить в следующей редакции: 

«1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального имущества (в том числе земельных участков), арендаторами по 

которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо является 

единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 

лицом»; 

1.2. в пункте 2 постановления: 

1.2.1. абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня 

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со 

дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет 

половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;»; 

1.2.2. абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

«на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, 

проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды); 

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной 

платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору 

имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.». 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном 

сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в 

силу постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского карая от 01.12.2022 № 636 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, расторжении 

договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи с частичной мобилизацией». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

Глава района                                                                                                   Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

 

03.07.2023                                                                                                № 456 

с. Ребриха 

  
 

Об утверждении состава комиссии для подведения итогов районного конкурса педагогических 

работников на премию главы  Ребрихинского района имени Т.П. Литвиненко 

 

 

В соответствии с пунктом 1.4 Положения о проведении районного конкурса педагогических работников на премию главы Ребрихинского района им. Т.П. 

Литвиненко, утвержденного постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 01.10.2019 № 552 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав комиссии для подведения итогов районного конкурса педагогических работников на премию главы  Ребрихинского района имени Т.П. 

Литвиненко (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 16.06.2021 № 374 «Об утверждении состава 

комиссии для подведения итогов районного конкурса педагогических работников на премию главы  Ребрихинского района имени Т.П. Литвиненко». 
3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П. 

 

 

 

Глава района                                                                                             Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края 

 от  03.07.2023 № 456 

 

Состав комиссии  

для подведения итогов районного конкурса педагогических работников на премию главы Ребрихинского района  

имени Т.П. Литвиненко 

 

Кашперова С.П.  - заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии; 

Карпова Е.А. 
 

Яшкова Н.В. 

- председатель Комитета по образованию Администрации района, заместитель председателя комиссии; 
- заведующая информационно-методическим кабинетом Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, 

секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

Шрейдер Н.Н.  - председатель совета ветеранов Ребрихинского района (по согласованию); 

Будрис И.В. - председатель Ребрихинского районного родительского комитета (по согласованию); 

Зарипова К.С. 

 
Ниденталь Т.Ю. 

- специалист Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района; 

- начальник отдела кадрового и документационного обеспечения Комитета по образованию; 

Родина  Т.И. - учитель начальных классов КГБОУ "Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат", победитель премии главы 

Ребрихинского района имени Т.П. Литвиненко в 2021 году (по согласованию); 

Лютова Г.А. - председатель районной организации Профессионального союза работников народного образования РФ (по согласованию); 

Казакова Т.И. - представитель районной газеты "Знамя труда" (по согласованию). 

  

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

05.07.2023                                                                                                  № 464  

с. Ребриха 

 
 

Об утверждении Перечня нештатных аварийно-спасательных формирований, 

созданных на территории Ребрихинского района Алтайского края для 

спасательной службы торговли и питания  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.11.2007 г. № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 "Об утверждении нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне", во исполнение постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского края от  

15.06.2023 № 417 «Об утверждении Положения о спасательной службе торговли и питания Ребрихинского района Алтайского края», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Перечень нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Ребрихинского района Алтайского края для 

спасательной службы торговли и питания (приложение). 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

           

 

Глава района                                            Л.В.Шлаузер 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение  
Утверждено 

постановлением Администрации  

Ребрихинского района Алтайского края 

От 05.07.2023 № 464 

 

Перечень  

нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных на территории Ребрихинского района Алтайского края для спасательной службы торговли и 

питания 
 

№ 

 п/п 

 о
б
ъ

ек
ты

 э
к
о

н
о

м
и

к
и

 

Ф
.И

.О
. 

Р
у
к
о
в
о

д
и

те
л
я 

 

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ф
о
р
м

и
р
о

в
ан

и
й

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 ф

о
р

м
и

р
о
в
ан

и
й

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 л

и
ч

н
о

го
 с

о
ст

ав
а 

Т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

е 

 с
р
ед

ст
в
а 

1 2 3 4 5 6 7 

1. ИП Копылова Н.В. 
Копылова Наталья 

Васильевна 

Подвижный пункт питания 

 
1 4 

 

1 

2. ИП Полякова И.Н. 
Полякова Ирина 

Николаевна 

Подвижный пункт 

 вещевого  
снабжения 

1 4 

 

 

1 

3. ИП Соколова М.А. 
Соколова Марина 

Анатольевна 

Подвижный пункт 

продовольственного 

снабжения 

1 4 

 

1 

 

 

_____________________ 
 

 

 



5 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

05.07.2023                                                                                               №  465 

с. Ребриха 

 

Об утверждении концепции развития и благоустройства улиц, площадей, парков, а также 

инфраструктуры для  занятий физической культурой и спортом на территории Ребрихинского 

района Алтайского края 
 

 

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 17 мая 2016 года № Пр-1138ГС, в целях развития и благоустройства улиц, площадей, 

парков, а также инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом Ребрихинского района Алтайского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить концепцию развития и благоустройства улиц, площадей, парков, а также инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом на 

территории Ребрихинского района Алтайского края (прилагается). 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю.  

 

 

 
Глава района                                                  Л.В.Шлаузер 

 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края от 05.07.2023 № 465 
 

 

Концепция развития и 

благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом на территории Ребрихинского района 

Алтайского края 

 

1. Общие положения 
 

1 Концепция развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом на 

территории Ребрихинского района (далее - Концепция) направлена на создание условий для осуществления на территории Ребрихинского района Алтайского края 

просветительской, физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также организации досуга и бытового обслуживания населения всех возрастов. 

1.2. Документ входит в систему стратегического планирования социально - экономического развития муниципального образования Ребрихинского района 

Алтайского края и учитывает долгосрочные приоритеты. Главным в этой системе является то, что в центр ее поставлен человек - житель района, а планы и программы 

направлены на создание комфортных условий для населения. 

2. Цель Концепции 
2.1. Целью Концепции является повышение качества и комфорта сельской среды, создания благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Ребрихинского района создание современного молодежно - спортивного кластера для организации свободного время препровождения, активного отдыха и занятия 

спортом, а также развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных и инфраструктуры поселений для занятий физической культурой и спортом, 

посредством проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и размещения объектов, предназначенных для пользования неограниченным 

кругом лиц (объектов общего пользования) 

3. Задачи Концепции. 

3.1. К основным задачам Концепции относятся: 

3.1.1. Развитие спортивной инфраструктуры муниципального образования Ребрихинского района Алтайского края; 
3.1.2 Организация и осуществление мероприятий по работе, в первую очередь, с детьми и молодежью; 

3.1.3. Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения; 

3.1.4. Развитие спортивно-оздоровительного туризма, дополнительных видов спорта; 

3.1.5. Формирование и реализация мер административной и инфраструктурной поддержки благоустройства территории; 

3.1.6. Создание условий для привлечения социально-ориентированного бизнеса к развитию индустрии; 

3.1.7. Обеспечение роста удовлетворенности всех возрастных групп населения услугами в сфере спорта, отдыха и развлечений. 

4. Характеристика современного состояния благоустройства и инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом на территории Ребрихинского района 
 

4.1 Основным стратегическим направлением деятельности Администрации Ребрихинского района Алтайского края является обеспечение устойчивого 

развития территории Ребрихинского района, которое предполагает совершенствование сельской среды путем создания современной и эстетичной территории 

жизнедеятельности, с развитой инфраструктурой: модернизация и развитие сельской инженерной инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения, формирование здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и травматизма граждан от неестественных причин, обеспечение доступности сельской 

среды для маломобильных групп населения. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 

решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, 
размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства. 

Совокупность огромного числа объектов, которые создают пространство - сельская среда. Сельская среда влияет не только на ежедневное поведение и 

мироощущение горожан, но и на фундаментальные процессы становления гражданского общества. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления муниципального образования Ребрихинского района является формирование и обеспечение среды, 

комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание территорий, выполнение требований 

Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека. 

Для нормального функционирования района большое значение имеет инженерное благоустройство территорий поселений. Недостаточная благоустроенность 
сельских парков, мест массового пребывания граждан, отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха, устаревшие малые архитектурные формы - все это 

негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения Ребрихинского района. Огромное значение в планировке любого поселения имеет вопрос о 

центре. Центр держит композицию всего поселения, придает ему тон и масштабность, это ведущий ансамбль, дающий выразительность и лицо всего района. 

Площади мемориальных комплексов и памятников воинам Великой Отечественной войны является основной составляющей общественных центров и играет 

большую роль в жизни поселений. Как правило, именно здесь проходят главные культурно - массовые мероприятия. 

Создание комфортных условий проживания путем качественного повышения уровня благоустройства территории поселения, поспособствует концентрации 



6 

 

человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению 

дополнительных инвестиций. 

Для решения обозначенных проблем наиболее эффективным является программный подход, позволяющий сконцентрировать усилия на решении 

первоочередных задач по ремонту и благоустройству территорий, обустройству мест массового пребывания граждан. 

На территории Ребрихинского района действуют: 

муниципальная программа «Молодежная политика в Ребрихинском районе», утвержденная постановлением Администрации Ребрихинского района 
Алтайского края от 07.08.2020 №366; 

муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в  Ребрихинском районе»  на 2017-2021 годы, утвержденная постановлением 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 22.12.2016 №760; 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Ребрихинского сельсовета от 25.12.2017 №105; 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением Администрации Клочковского 

сельсовета от 21.12.2017 №34; 

реализация программы: стадион «Колос» в с.Клочки Ребрихинского района в 2023 год. 
Проект поддержки местных инициатив;  

реализация проекта: благоустройство парка в с.Ребриха в 2017 году;  

ремонт спортзала в с.Ясная Поляна в 2019 году;  

обустройство детской спортивной площадки в с.Зеленая Роща в 2019 году;  

обустройство детской площадки в с.Шумилиха в 2020 году;  

обустройство детской спортивной площадки в с.Ребриха в 2021 году. 

4.2 Сеть физкультурно-спортивных объектов представляет собой систему, состоящую из трех основных подсистем: сооружения в местах приложения труда (в 
учреждениях, организациях и т.п.); сооружения в различных видах общественного обслуживания (в детских учреждениях, учебных заведениях, культурно-

просветительских учреждениях, учреждениях отдыха и др.), сооружения так называемой сети общего пользования (таблица 1). 

Сеть объектов физкультурно-спортивной направленности в Ребрихинском районе представлена спортивными залами при общеобразовательных школах и 

открытыми площадками. 

Таблица 1. Характеристика спортивных сооружений на территории Ребрихинского района 

 

Показатели Ед. измерения Кол-во 

Стадионы с трибунами единица 1 

Футбольное поле единица 4 

Спортивные залы единица 26 

Хоккейные коробки единица 
2
 

Баскетбольные площадки (уличные) единица 6 

Волейбольные площадки (уличные) единица 10 

Многофункциональные спортивные площадки с воркаунт 

зоной 
единица 2 

Число детско-юношеских спортивных школ единица 1 

Численность занимающихся в детско-юношеских спортивных школах человек 326 

 

4.3. На территории района функционируют спортивные школы: 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ребрихинская СШ», которое проводит следующие виды спорта: волейбол, футбол, 

биатлон, каратэ, настольный теннис, шахматы. 

 
3. Направления развития состояния благоустройства и инфраструктуры поселений для занятий физической культурой и 

спортом 

 

3.1. Основным приоритетом сельской политики в сфере благоустройства является создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской 

среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству общественных территорий. 

Целью программы является создание благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального образования Ребрихинского 

района Алтайского края. 

Указанная цель соответствует: 
- целевым ориентирам, определенным указом Президента Российской Федерации 07.05.2012 №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 

доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- стратегии социально-экономического развития муниципального образования Ребрихинский район Алтайский края до 2035 года, утвержденные решением 

Ребрихинского Совета народных депутатов Алтайского края от 25.12.2020 №66; 

Достижение уровня, позволяющего обеспечить безопасную, удобную, экологически благоприятную и привлекательную сельскую среду, определяется 

решением следующих задач: 

- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Ребрихинского района Алтайского края; 
- повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования муниципального образования Ребрихинского района Алтайского 

края; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 

образования Ребрихинского района Алтайского края. 

3.2. Главными направлениями развития физической культуры и спорта должны стать: 

- Комплексное развитие сети учреждений физической культуры и спорта, за счет развития массовых видов спорта, в том числе социально гарантированного 

уровня обслуживания населения, приближенных к местам проживания, а также спорта высших достижений на уровне мировых стандартов; 

- Формирование минимально необходимой базы для проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства, 
реконструкции, размещения, капитального и текущего ремонта спортивных сооружений, благоустройства улиц, площадей, парков, имеющихся на балансе, 

учреждений и организаций, общеобразовательных и культурных учреждений; 

- Обеспечение непрерывности и преемственности физического воспитания различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности; 

- Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на основе пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни, развития 

доступного населению рынка оздоровительных и спортивных услуг. 

4. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры 

4.1. В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и обеспечения качества в социальной сфере разработаны и реализуется 

следующие нормативные правовые акты: 
- Генеральный план МО Боровлянский сельсовет Ребрихинского района, утвержден решением Совета народных депутатов Боровлянского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 26.12.2014 №50; 



7 

 

- Генеральный план МО Клочковский сельсовет Ребрихинского района, утвержден решением Совета народных депутатов Клочковского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 23.07.2012 №22; 

- Генеральный план МО Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района, утвержден решением Совета народных депутатов Ребрихинского сельсовета 

Ребрихинского района Алтайского края от 31.10.2014 №29; 

- Генеральный план МО Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района, утвержден решением Совета народных депутатов Станционно-

Ребрихинского района Алтайского края от 29.10.2012 №53; 
- Генеральный план МО Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района, утвержден решением Совета народных депутатов Ребрихинского района 

Алтайского края от 10.10.2014 №26; 

 

 Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Беловского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 24.11.2016 №28; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Боровлянский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Боровлянского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 21.02.2023 №3; 

- Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Воронихинского сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 
утвержденные решением Совета народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 27.02.2023 №3; 

- Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Зеленорощинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 21.02.2023 №3; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Зиминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Зиминского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 21.02.2023  

№3; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Клочковский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 
утвержденные решением Совета народных депутатов Клочковского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 15.02.2023 №3; 

- Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 27.02.2023 №9; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Плоскосеминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденные решением Совета народных депутатов Плоскосеминского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 27.12.2016 №77  (в ред.  от 

15.05.2019 №15); 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Подстепновский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденные решением Совета народных депутатов Ребрихинского района Алтайского края от 11.10.2016г. №31(в ред. от 11.10.2016 №31, от 19.03.2018 №49, 
14.10.2019 №31); 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края, 

утвержденные решением Совета народных депутатов Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 30.11.2022 №55; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Рожне-Логовской сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденные решением Совета народных депутатов Рожне-Логовского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 28.02.2023 №2; 

- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района 

Алтайского края, утвержденные решением Совета народных депутатов Станционно-Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 20.02.2023 

№9; 
- Правила землепользования и застройки на часть территории муниципального образования Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского 

края, утвержденные решением Совета народных депутатов Усть-Мосихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 28.03.2023 №16; 

 

5. Мероприятия по развитию благоустройства и инфраструктуры для занятий физической культуры и спортом на территории Ребрихинского района 

5.1. К основным мероприятиям по развитию благоустройства относятся: 

- благоустройство общественных территорий муниципальных образований Ребрихинского района Алтайского края; 

- благоустройство парков и центральной площади районного центра, детских площадок. 
 

6. Механизмы реализации концепции 

6.1. Механизмы реализации Концепции призваны обеспечить взаимодействие всех заинтересованных, органов местного самоуправления, муниципальных 

образовательных учреждений (дошкольного, общего начального, общего среднего и дополнительного образования), объединений общественных организаций, 

действующих на территории Ребрихинского района, представителей бизнеса и граждан и включает в себя: 

- Организацию межведомственного взаимодействия Администрации Ребрихинского района и муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, 

среднего и дополнительного образования) по вопросам развития физической культуры и спорта; 

- Привлечение общественности для организации благоустройства территории. 
- Привлечение социально-ориентированного бизнеса для развития инфраструктуры и оказания услуг, предоставляемых в сфере физической культуры и 

спорта; 

- Привлечение внебюджетных средств и других материальных ресурсов для реализации Концепции. 

 

7. Ожидаемый результат реализации Концепции 

7.1. Реализация Концепции позволит: 

- Создать оптимальные условия для развития различных видов спорта и видов физической реакции; 

- Увеличить количество спортивно-оздоровительных, развлекательных объектов, услуг и мероприятий; 
- Привлечь население к регулярным занятиям физической культурой и спортом, оздоровлению жителей района; 

- Озеленение территории не только благотворно повлияет на человека, но и окажет положительное действие на экологическую ситуацию в районе; 

- При грамотном использовании территории можно на долгие годы создать эстетически привлекательные сооружения и функциональные насаждения; 

- создание новых рабочих мест. 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  
11.07.2023                                                                                                 № 471 

с. Ребриха 

 

Об утверждении Положения об основных направлениях инвестиционной политики в 

области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования 
Ребрихинский район Алтайского края 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение об основных направлениях инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. 

           

 

 
Глава района                                                   Л.В.Шлаузер 

 

 

Приложение  

Утверждено постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского 

края  

от 11.07.2023 № 471 

 
 

Положение 

об основных направлениях инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, содержание, процедуру разработки основных направлений инвестиционной политики в области 

развития автомобильных дорог местного значения на территории Ребрихинского района Алтайского края (далее - дороги местного значения), а также определяет 

механизм взаимодействия органов, осуществляющих разработку основных направлений инвестиционной политики. 

1.2. Правовой основой разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения являются 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устав муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края. 

1.3. Участниками разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения являются: 
- Администрация Ребрихинского района Алтайского края; 

- организации, привлекаемые для предоставления информации о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для разработки основных 

направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения. 

2. Задачи, цели и принципы разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения 

2.1. Задачи разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения: 

а) анализ социально-экономического состояния дорожного хозяйства, объективных причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в 

том числе оценка сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития; 

б) оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций (явлений); 
в) предвидение и выявление проблем, требующих разрешения; 

г) накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и принятия рациональных управленческих решений, в том числе при 

разработке планов. 

2.2. Цель разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения - повышение 

эффективности управления функционированием и развитие автомобильных дорог местного значения и дорожного хозяйства в целом за счет формирования 

обоснованных представлений о будущем состоянии автомобильных дорог как объекта управления. 

Основные направления являются ориентиром для планирования, обусловливают основу для подготовки различных планов и программ строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и ремонта дорожной сети в границах муниципального образования. 

2.3. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения основывается на следующих 

принципах: 

а) единство методических подходов и информационного обеспечения (определяет единый подход к разработке показателей основных направлений 

инвестиционной политики с разным временным периодом); 

б) обоснованность состава показателей основных направлений инвестиционной политики; 

в) вариантность (разработка нескольких возможных вариантов развития дорожной сети в границах исходя из определенной экономической ситуации на 

основе сценарных условий); 
г) системность (комплексность) оценки перспективного состояния дорожной сети в границах муниципального образования; 

д) преемственность и непрерывность. 

2.4. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения осуществляется в целях 

обеспечения принятия обоснованных управленческих решений органами местного самоуправления муниципального образования. 

3. Процедура разработки и принятия основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения 

3.1. Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения разрабатываются Администрацией 

Ребрихинского района Алтайского края ежегодно в соответствии с настоящим Положением на период не менее трех лет на основании данных развития дорожного 

хозяйства за последний отчетный год, оценки развития дорожного хозяйства в границах района до конца текущего финансового года и тенденций развития экономики 
и социальной сферы на очередной финансовый год и плановый период. 

3.2. Прогноз развития дорожного хозяйства на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового 

периода и добавления параметров второго года планового периода. 

3.3. Этапу прогнозирования развития дорожного хозяйства в границах сельского поселения, связанному с расчетом показателей развития дорожного 

хозяйства, предшествуют: 

а) мониторинг дорожной деятельности в границах поселения; 



9 

 

б) анализ поступившей информации. 

3.4. На стадии разработки основных направлений инвестиционной политики разрабатывается проект нормативного правового акта об основных направлениях 

инвестиционной политики. 

3.5. Основные направления инвестиционной политики включают количественные и качественные характеристики развития дорожного хозяйства, 

выраженные через систему прогнозных показателей. 

3.6. Разработка осуществляется в различных вариантах с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской 
Федерации. 

3.7. Система формирования и реализации инвестиционной политики представляет конструкцию из трех взаимосвязанных и взаимозависимых блоков. 

Первый блок - это основные факторы, от которых будет зависеть содержание инвестиционной политики и, соответственно, механизм ее реализации. К ним 

относятся: инвестиционный климат в муниципальном образовании, показатели формирования инвестиционного потенциала региона по дорожному хозяйству, уровень 

инвестиционных рисков, факторы внутреннего и внешнего воздействия. Указанные факторы связаны с объективно обусловленными особенностями экономики, 

дорожной деятельностью, которые, в свою очередь, определяет комплекс природно-географических, исторических, демографических и других факторов. Факторы 

внешнего воздействия связаны с влиянием условий деятельности, определяемых федеральным законодательством и общегосударственной экономической и 

инвестиционной политикой. 
Второй блок представляет непосредственно этапы формирования инвестиционной политики: определение целей и главных приоритетов инвестиционной 

политики, формирование инвестиционной программы, разработка принципов механизма реализации инвестиционной политики. Цели и приоритеты инвестиционной 

политики зависят от целей и задач общей социально-экономической политики сельского поселения. 

Третий блок механизма реализации инвестиционной политики состоит из средств, с помощью которых предусматривается достижение целей такой политики. 

Основополагающими элементами этого блока являются комплекс применяемых методов управления (экономических, административных, социально-

психологических) и система обеспечения его действия (правового, организационного, информационного). 

3.7. Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения утверждаются главой Ребрихинского 
района Алтайского края. Целенаправленное воздействие структур органов управления на всех участников инвестиционного процесса в интересах достижения 

намеченных целей является сущностью механизма реализации инвестиционной политики. 

4. Полномочия Администрации Ребрихинского района Алтайского края по разработке основных направлений инвестиционной политики в области развития 

автомобильных дорог местного значения 

4.1. Для выполнения функций по разработке основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения 

Администрация Ребрихинского района Алтайского края: 

а) инициирует принятие решения о начале работы по разработке основных направлений инвестиционной политики, путем разработки соответствующего 

правового акта; 
б) определяет участников процесса разработки и способы получения необходимой информации и т.п.; 

в) осуществляет: 

- мониторинг социально-экономического развития муниципального образования; 

- анализ состояния сети автомобильных дорог местного значения; 

- выбор базовых показателей сценарных условий и их значений; 

- корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели; 

- методическое руководство и координацию деятельности участников процесса разработки по мониторингу и расчету показателей. 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

14.07.2023                                                                                       № 472-1 

с. Ребриха 

 

О внесении изменений и дополнений в приложение 3 постановления Администрации 

района от 19.07.2019 № 383 «Об утверждении Порядка предоставления помещений для 

проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных 

мест, перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», статьёй 40 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Приложение 3 к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 19.07.2019 № 383 «Об утверждении Порядка предоставления 

помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, перечня помещений для проведения встреч депутатов с 

избирателями» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Ребрихинского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 

постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 19.07.2019 № 383 «Об утверждении Порядка предоставления помещений для проведения 

встреч депутатов с избирателями и определения специально отведенных мест, перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава района                                                                                             Л.В.Шлаузер 

 

 

 



10 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 14.07.2023 

№ 472-1 

 

«Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края от 19.07.2019 № 383 

 

Перечень помещений,  

предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями 

 

№ п/п Наименование помещений Адрес местоположения 

1 2 3 

1 Зал заседаний Администрации Ребрихинского района Алтайский край, Ребрихинский район, с.Ребриха, 

проспект Победы, д. 39. 

2 Помещение Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» 

Ребрихинского района Алтайского края 

Алтайский край, Ребрихинский район, с. Ребриха, ул. 

Ленина, 134 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

14.07.2023                                                                                                  № 473  

с. Ребриха 

 

 

Об итогах подготовки населения Ребрихинского района Алтайского края в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачах на 2023 

учебный год 
 

 

В целях улучшения качества подготовки должностных лиц, руководителей нештатных формирований гражданской обороны, а также обучения других 

групп населения Ребрихинского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Алтайского края от 03.12.2019 № 424-р (в ред. распоряжения Правительства 
Алтайского края от 20.02.2021 № 55), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны и уполномоченных работников 

объектовых звеньев муниципального звена района единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) в 2022 

году и определить задачи на 2023 год (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, осуществляющим свою деятельность на территории Ребрихинского района 
независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации): 

2.1. проанализировать состояние работы по проведению подготовки работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций в 2022 году и определить задачи на 2023 год; 

2.2. организовать в 2023 году подготовку работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе путем проведения 

учений и тренировок. План мероприятий по обучению работников и план-график проведения тренировок согласовать с отделом ГОЧС и МР Администрации района. 

3. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов: 

3.1. совместно с учреждениями образования проанализировать возможность создания учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям - специально оборудованных помещений для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения по вопросам действий при 
угрозе и возникновении ЧС и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций; 

3.2. в целях обучения населения поселений оборудовать в служебных помещениях или на информационных стендах Уголки по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям - информационно-справочный стенд с материалами для пропаганды знаний и информирования населения по вопросам защиты от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС, а также о порядке правильных действий населения по сигналу гражданской обороны «Внимание всем». 

4. Начальнику отдела ГОЧС и МР Администрации района Беззадину И.М.: 

4.1. обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за обучением населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций; 
4.2. в целях повышения уровня знаний населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечить систематическое 

распространение информационно - справочных печатных пособий, в том числе через районную газету «Знамя труда». 

5.Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

           

 
 

Глава района                                                Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Приложение 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 
от 14.07.2023 № 473 

 

Итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны и уполномоченных работников объектовых звеньев 

муниципального звена РСЧС Ребрихинского района  в 2022 году и определение задач на 2023 год 

 

     Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны (далее - ГО),  уполномоченных работников объектовых звеньев 

муниципального звена Ребрихинской единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) планировалась и 

проводилась в соответствии с требованиями федерального законодательства, организационно-методических указаний по подготовке населения Алтайского края в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, 

постановлениями Администрации района: от 07.07.2021 № 405 «Об утверждении Положения о подготовке населения Ребрихинского района в области гражданской 

обороны»,  от 23.04.2021 № 233 «Об утверждении Положения о порядке подготовки населения Ребрихинского района Алтайского края в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций» и иных муниципальных правовых актов  Ребрихинского района. 

     В результате реализации Плана основных мероприятий Ребрихинского  района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, запланированные мероприятия, в условиях 

сложной эпидемиологической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, выполнены в полном объеме. 
     Рассмотрение вопросов совершенствования подготовки населения,  осуществлялось на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района Ребрихинского района в соответствии с планом работы «комиссии». Контроль, за подготовкой 

населения проводился с установленной периодичностью начальником отдела ГОЧС и МР Администрации района с проведением детального анализа и 

представлением донесений по установленной форме в ГУ МЧС России по Алтайскому краю. 

Взаимодействие отдела ГОЧС и МР Администрации района с Комитетом по образованию Администрации  района, руководителями учебных заведений 

позволило в условиях, связанных с пандемией, создать и обеспечить комплексную и слаженную систему обучения учащихся общеобразовательных учреждений 

района в области безопасности жизнедеятельности. 

  Органы управления муниципального районного звена РСЧС Ребрихинского района  принимали активное участие в подготовке и проведении мероприятий 
в рамках месячников безопасности и гражданской обороны, соревнований, всероссийских открытых уроках по основам «ОБЖ» и других совместных мероприятиях. 

    В целях патриотического воспитания подрастающего поколения в общеобразовательных учреждениях района были проведены открытые уроки и 

дополнительные занятия, по основам безопасности жизнедеятельности приуроченные: к празднованию Всемирного дня гражданской обороны (март), Дню пожарной 

охраны (апрель), началу нового учебного года «День знаний» (сентябрь), «Месячник гражданской обороны» (октябрь). 

     Учет подготовки должностных лиц и специалистов РСЧС и ГО, а также отчетных документов по мероприятиям подготовки различных групп населения 

был организован и осуществлялся сотрудниками отдела ГОЧС и МР Администрации района установленным порядком. 

     В марте 2022 году проведены выездные занятия преподавателями УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» (в соответствии с планом – графиком), в 

которых приняли, успешно сдали зачеты, получили свидетельства о прохождении обучения - 87 должностных лиц. 
      Подготовка руководителей района и организаций планировалась и проводилась в ходе учений, тренировок и на других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций проводимых на территории района. 

     Подготовка работающего населения проводилась по месту работы, на занятиях в составе учебных групп, на учениях, тренировках и других плановых 

мероприятиях, а также путем самостоятельного изучения способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

      Подготовка неработающего населения проводилась по месту жительства путем посещения мероприятий по тематике гражданской обороны (беседы, 

лекции, консультации, просмотр учебных фильмов на общероссийских каналах телерадиовещания, изучения памяток, листовок и учебных пособий, 
распространенных среди населения, а также участии в плановых учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС). 

     В 2022 году в районе было запланировано и проведено: командно-штабных учений и тренировок - 2; штабных тренировок - 3; тактико-специальных 

учений в организациях - 1; объектовых тренировок - 2. 

     Органы управления гражданской обороны Ребрихинского района и муниципального звена РСЧС Ребрихинского района в октябре 2022 года, приняли 

участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне. 

     В ходе проведенных учений и тренировок: 

- совершенствовались практические навыки дежурных служб, действия руководящего состава КЧС и ОПБ Ребрихинского района по управлению силами и 

средствами в различных условиях обстановки, знания, умения и навыки нештатных формирований и населения в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС 
природного и техногенного характера;  

- практически отработаны мероприятия по организации управления силами и средствами муниципального звена РСЧС в различных режимах 

функционирования и выполнения мероприятий ГО;  

- оповещению и сбору руководящего состава Администрации района при возникновении ЧС природного и техногенного характера;  

- действиям нештатных формирований при ликвидации ландшафтных пожаров; - эвакуации людей при возникновении пожаров в образовательных 

учреждениях, на объектах культуры и спорта. 

     В ЕДДС Ребрихинского района внимание уделялось отработке вопросов взаимодействия ЕДДС со всеми дежурно-диспетчерскими службами 

организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения и экстренных оперативных служб по вопросам сбора, обработки, обмена информацией о ЧС. 
     Оперативные дежурные ЕДДС принимали участие в тренировках проводившихся по оповещению и информированию руководящего состава и сил 

гражданской обороны района, органов управления и сил муниципального звена РСЧС, а также населения об опасностях мирного и военного времени. 

Вывод: Задачи, поставленные на 2022 год по подготовке населения Ребрихинского района в области гражданской  обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, выполнены. Организация подготовки населения района соответствует предъявляемым к ней 

требованиям. 

Задачи на 2023 год: 

Отделу ГОЧС и МР Администрации района: 
1. Подготовку населения Ребрихинского района в области ГО и ЧС организовать в строгом соответствии с требованиями законодательства РФ: от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», организационно-методическими указаниями по подготовке населения 

Алтайского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах, муниципальных правовых актов и 

организационно-планирующих документов Ребрихинского района. 

2. Подготовку и повышение квалификации должностных лиц и специалистов ГО, муниципального звена РСЧС и организаций, в том числе специалистов, 
ответственных за противопожарную безопасность организаций спланировать и организовать в УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» в соответствии с 

поданными заявками.  

3. Актуализировать муниципальные правовые акты по подготовке населения по ГОЧС Ребрихинского района. Организовать оказание помощи 

организациям в работе по актуализации нормативных правовых документов по вопросу подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС. 

4. До 23.12.2023 подготовить проект постановления Администрации района «Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций за 2023 год и задачах на 2024 год». 

5. Провести работу по совершенствованию учебно-материальной базы на территории Ребрихинского района, созданию учебно-консультационных 

пунктов и уголков гражданской обороны в сельсоветах. 
6. Обеспечить качественную подготовку работников ЕДДС Ребрихинского района. 

     Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций: 

1. Активизировать работу по совершенствованию системы подготовки работников организаций в области ГО и ЧС, пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах и считать это направление одним из приоритетных в своей повседневной деятельности. 

2. Проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки работников организаций в области ГО, защиты от ЧС, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2022 году, определить задачи и мероприятия по их выполнению в 2023 году. 



12 

 

3. Организовать подготовку руководителей и должностных лиц ГО, объектового звена РСЧС в УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» в 

соответствии с утвержденными планами обучения. 

4. Обеспечить эффективный контроль организации процесса подготовки работников, а также полноты и качества разработки организационных, 

планирующих и отчетных документов организации по подготовке в области ГО и ЧС работающего населения. 

5. Подготовку рабочих и служащих осуществлять по рабочим программам, разработанным и согласованным с отделом ГОЧС и МР 

Администрации района, а также путем самостоятельного изучения учебного материала с последующим закреплением полученных знаний и навыков в ходе 
проведения практических занятий, объектовых тренировок и комплексных учений. Основное внимание при подготовке работников организаций и личного состава 

формирований направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач согласно предназначению, а также при действиях в ЧС и на пожарах. 

6. Обеспечить проведение и контроль не реже одного раза в год вводного инструктажа с работниками и вновь принимаемых на работу в течение 

первого месяца работы по ГО и по действиям от ЧС. 

7. В ходе проведения учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в ЧС, при угрозе террористических акций, эвакуации 

работников, материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые морально-психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях. 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

14.07.2023                                                                                                № 474 

с. Ребриха 

 

О создании учебно-консультационных пунктов гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

 

В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях обучения и информирования 

неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать учебно-консультационные пункты гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края (далее - УКП) (приложение). 

2. Руководителям УКП издать распоряжения об организации работы УКП, оборудовать помещения необходимой документацией, оргтехникой, наглядной 

агитацией, литературой, видеофильмами. 

3. Начальнику отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района Беззадину И.М., оказать методическую помощь в создании УКП.  

4. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

 
 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

           

 

 

Глава района                                                Л.В.Шлаузер 

 
 

 

Приложение 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 

От 14.07.2023 № 474 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

учебно-консультационных пунктов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края 

 

 № п/п Учреждение, на базе которого создан УКП Адрес местонахождения УКП 

1 Администрация Беловского сельсовета с. Белово, ул. Быкова, 28: 

2 Администрация Боровлянского сельсовета с. Боровлянка, ул. Школьная, 26/1 

3 Администрация Воронихинского сельсовета с. Ворониха ул. Советская, 3 

4 Администрация Зеленорощинского сельсовета с. Зеленая Роща, ул. Зеленорощинская, 34; 

5 Администрация Зиминского сельсовета с. Зимино, ул. Молодежная, 20 

6 Администрация Клочковского сельсовета с. Клочки, ул. Новая, 1 

7 Администрация Пановского сельсовета с. Паново, ул. Карла Маркса, 22 

8 Администрация Подстепновского сельсовета с. Подстепное ул. 50 лет ВЛКСМ, 9 

9 Администрация Плоскосеминского сельсовета пос. Плоскосеминский, ул. 40 лет Победы, 14/2 



13 

 

10 Администрация Рожне-Логовского сельсовета с. Рожнев Лог, ул. Ленина, 42 

11 Администрация Усть – Мосихинского сельсовета с. Усть – Мосиха, ул. Ленинская, 1; 

12 Администрация Станционно – Ребрихинского сельсовета ст. Ребриха, ул. Строительная, 22; 

13 Администрация Ребрихинского сельсовета с. Ребриха ул. Демьяна Бедного, 1 

 
_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

17.07.2023  

с. Ребриха 

№ 480 

 

 
 

 

 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в целях планирования закупок работ по ремонту объектов образовательных учреждений для муниципальных нужд Ребрихинского района Алтайского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Утвердить перечень закупок работ по ремонту объектов образовательных учреждений Ребрихинского района Алтайского края на плановый период 2024-2026 

гг. (далее – Перечень) (приложение). 

         2. Комитету по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Карпова Е.А.) по объектам, указанным в Перечне, обеспечить: 

         2.1. разработку проектной документации и прохождение экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных действующим законодательством); 

         2.2. определение исполнителя в порядке, предусмотренном  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

         3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

 

Глава района                                                                Л.В.Шлаузер 

 

 
 

 

 

 

 

Перечень закупок работ по ремонту объектов образовательных учреждений Ребрихинского района Алтайского края на плановый период 2024-2026 гг. 

№ 

п/п 

Наименование учреждения Вид ремонта  Год ремонта 

(прогноз-ный) 

1. МКОУ «Зеленорощинская СОШ» Благоустройство, ограждение территории, антитеррористические мероприятия Зиминской СШ филиала 

МКОУ «Зеленорощинская СОШ», расположенного по адресу: 658549, Алтайский край, Ребрихинский 

район, с. Зимино, ул. Центральная, 59 

2024 

2. МКОУ «Зеленорощинская СОШ» Благоустройство, ограждение территории, антитеррористические мероприятия МКОУ «Зеленорощинская 

СОШ», расположенного по адресу: 658549, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Зеленая Роща, ул. 
Зеленорощинская, 32 

2024 

3. МКОУ «Ребрихинская СОШ» Капитальный ремонт здания Клочковской ООШ филиала МКОУ «Ребрихинская СОШ», расположенного 

по адресу: 658545, Алтайский край, Ребрихинский район, с. Клочки, ул. Павловская, 39 

2024 

4. МКОУ "Усть-Мосихинская 

СОШ" 

Благоустройство, ограждение территории, антитеррористические мероприятия МКОУ "Усть-

Мосихинская СОШ", расположенного по адресу: 658543, Алтайский край, Ребрихинский район, с.Усть-

Мосиха, ул.Центральная, 2 

2024 

5. МКОУ "Беловская СОШ", Благоустройство, ограждение территории, антитеррористические мероприятия Октябрьской СШ филиала 

МКОУ "Беловская СОШ", расположенного по адресу: 658534, Алтайский край, Ребрихинский район, 

с.Рожнев Лог, ул.Ленина, 40 

2025 

6. МКОУ «Пановская СОШ» Благоустройство, ограждение территории, антитеррористические мероприятия   Подстепновской СШ 

филиала МКОУ «Пановская СОШ» расположенного по адресу:  658535, Алтайский край, Ребрихинский 

район, с. Подстепное, ул. 50 лет ВЛКСМ, 2 

2025 

7. МКОУ "Беловская СОШ" Капитальный ремонт здания МКОУ "Беловская СОШ", расположенного по адресу: 658531, Алтайский 2026 

Об утверждении перечня закупок работ по ремонту объектов образовательных учреждений 

Ребрихинского района Алтайского края на плановый период 2024-2026 гг. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации Ребрихинского района  

Алтайского края 

от 17.07.2023 № 480 



14 

 

край, Ребрихинский район, с.Белово, ул.Быкова, 7 

8. МКДОУ Ребрихинский детский 

сад «Ласточка» 

Капитальный ремонт зданиий МКДОУ Ребрихинский детский сад «Ласточка», расположенного по адресу: 

658540, Алтайский край, Ребрихинский район, с.Ребриха, ул.Революционная, 14 

2025 

9. МКДОУ Ребрихинский детский 

сад «Улыбка» 

Капитальный ремонт зданиия Станционно-Ребрихинского детского сада филиала МКДОУ Ребрихинский 

детский сад «Улыбка», расположенного по адресу: 658540, Алтайский край, Ребрихинский район, 

ст.Ребриха, ул.Касмалинская, 25 

2025 

10. МКДОУ Ребрихинский детский 

сад «Улыбка» 

Капитальный ремонт зданиия МКДОУ Ребрихинский детский сад «Улыбка», расположенного по адресу: 

658540, Алтайский край, Ребрихинский район, с.Ребриха, ул.Д.Бедного, 7 

2026 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

 

17.07.2023  с. Ребриха  № 481 

 

 

 
Об утверждении плана мероприятий по защите прав потребителей 

на территории муниципального образования Ребрихинский район 

Алтайского края на 2023-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», во исполнение пункта 1.2. Протокола заседания 

Координационного совета по вопросам обеспечения прав потребителей на территории Алтайского края в заочной форме от 22.05.2023 г. № 2, в целях повышения 

эффективности защиты законных интересов и прав граждан на территории Ребрихинского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 

2023-2026 годы (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 08.02.2021 № 70 «Об утверждении плана 

мероприятий по защите прав потребителей в муниципальном образовании Ребрихинский район Алтайского края на 2021-2022 годы». 

3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики Администрации района Кудинову О.А.  

 
 

 

Глава района                                                                                              Л.В. Шлаузер 

 

 

 

 

Приложение  
Утверждено 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 

от 17.07.2023  № 481 

 
План мероприятий  

по защите прав потребителей на территории муниципального образования  
Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы 

 

1.Общие положения 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2017 № 1837-р утверждена Стратегия государственной политики Российской Федерации в 

области защиты прав потребителей на период до 2030 года (далее - Стратегия). 

Для реализации задач, обозначенных в Стратегии, в Алтайском крае разработана и принята подпрограмма 6 «Обеспечение прав потребителей в Алтайском 

крае» государственной программы Алтайского края «Социальная поддержка граждан» (далее – Подпрограмма 6), утвержденной постановлением Администрации 

Алтайского края от 14.01.2014 №7 (в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.11.2019 № 477). 
В рамках Стратегии основными целями является: обеспечение соблюдения прав граждан на доступ к безопасным товарам и услугам; защита интересов 

потребителей всех слоев населения при обеспечении им равного доступа к товарам и услугам при акцентировании внимания на социально уязвимые группы 

населения; повышение уровня и качества жизни населения Российской Федерации. 

В рамках реализации Подпрограммы 6  основной целью является:  создание условий для обеспечения прав потребителей, направленных на минимизацию 

рисков нарушения законных прав и интересов потребителей, а также повышение правовой грамотности населения в области защиты прав потребителей на территории 

Алтайского края. 

Для достижения обозначенных Подпрограмме 6 целей необходимо решить следующие задачи: 

 совершенствование механизма взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

края, органов местного самоуправления и организаций в области обеспечения прав потребителей в Алтайском крае; 

 информационное обеспечение потребителей, просвещение и популяризация вопросов, связанных с обеспечением прав потребителей в Алтайском 

крае;  

 профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей на территории Алтайского края. 

В целях решения вышеназванных задач и достижения установленных целей сформирован план мероприятий по защите прав потребителей на территории 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы.                                                    



15 

 

 

 

2. План мероприятий  

защите прав потребителей на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель/ соисполнители Срок исполнения 

1. Совершенствование механизма взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Алтайского края, органов 

местного самоуправления и организаций в области обеспечения прав потребителей в Алтайском крае 

1.1. Участие в проведении мероприятий, направленных на 

взаимодействие по вопросам обеспечения и защиты прав 

потребителей между ТО Управления Роспотребнадзора по 

Алтайскому краю в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, 

Романовском, Родинском и Ребрихинском районах, филиал 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в 
Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 

Романовском и Ребрихинском районах»; управлением 

Алтайского края по развитию предпринимательства и 

рыночной инфраструктуры и Администрацией Ребрихинского 

района  

отдел экономики Администрации района;  

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском 

крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 
Романвском и Ребрихинском районах» (по согласованию); 

управление Алтайского края по развитию предпринимательства 

(по согласованию) 

1 раз в год 

1.2. Проведение мониторинга и анализа обращений, поступивших 

в Администрацию Ребрихинкого района по вопросам 

нарушений прав потребителей в различных сферах 

деятельности 

отдел экономики Администрации района ежеквартально 

1.3. Предоставление информации о реализации в Ребрихинском 
районе мероприятий подпрограммы 6 "Обеспечение прав 

потребителей в Алтайском крае" государственной программы 

Алтайского края "Социальная поддержка граждан" в 

управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры 

отдел экономики Администрации района ежеквартально 

2. Информационное обеспечение потребителей, просвещение и популяризация вопросов, связанных с обеспечением прав потребителей в Ребрихинском районе 

2.1. Содействие в проведении мероприятий, направленных на 

повышение правовой грамотности населения в сфере защиты 

прав потребителей 

отдел экономики Администрации района; 

юридический отдел Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 
Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском 

крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 

Романвском и Ребрихинском районах» (по согласованию) 

в течение года 

2.2. Содействие в распространении методических материалов, 

памяток, брошюр, плакатов, учебных пособий и иной печатной 

продукции по вопросам защиты прав потребителей 

отдел экономики Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском 
крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, 

Романвском и Ребрихинском районах» (по согласованию) 

постоянно  

(по мере поступления 

информации) 

2.3. Размещение на официальном сайте Администрации 

Ребрихинского района актуальной информации по вопросам 

защиты прав потребителей в различных сферах экономики 

отдел экономики Администрации района 

 

постоянно 

3. Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей на территории Ребрихинского района 

3.1. Участие в информировании населения и хозяйствующих 

субъектов Ребрихинского района в области маркировки 

продукции в соответствии с действующим законодательством 

РФ 

отдел экономики Администрации района   постоянно 

3.2. Участие в информировании хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли, о 

некачественных и опасных для жизни и здоровья товарах 

отдел экономики Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 
Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

 

постоянно. 

 

 

 
 

 

________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

20.07.2023  

с. Ребриха 

№ 487 

 

О признании жилого помещения, расположенного по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, 

рзд. Дальний, улица Степная, дом 5  квартира 4 непригодным для постоянного проживания 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым», заключением межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от 19.07.2023 

№2/23. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать жилое помещение по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, рзд. Дальний, улица Степная, дом 5, квартира 4 непригодным для 

постоянного проживания. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на 
официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам  

В.Ю.Захарова. 

 

 

Глава района                          Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

21.07.2023  

с. Ребриха 

№ 494 

 

О признании жилого помещения, расположенного по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, 

п.Плоскосеминский, улица Молодежная, дом 25 непригодным для постоянного проживания 

 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым», заключением межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от 19.07.2023 

№3/23. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Признать жилое помещение по адресу: Алтайский край, Ребрихинский район, п.Плоскосеминский, улица Молодежная, дом 25 непригодным для 

постоянного проживания. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам  

В.Ю.Захарова. 

 

 
Глава района                          Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

                                                                                        

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

26.07.2023                                                                                   № 509 
с. Ребриха 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского 

края от 04.05.2022 № 198 «Об Общественном совете по развитию  предпринимательства  

при главе Ребрихинского района» 

 

В целях координации и информационного обеспечения взаимодействия органа местного самоуправления и предпринимательского сообщества 

Ребрихинского района Алтайского края при реализации политики государственной поддержки и развития предпринимательства, а также привлечения субъектов 

предпринимательства к решению социально-экономических задач развития района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 04.05.2022 № 198 «Об Общественном совете по развитию  

предпринимательства  при главе Ребрихинского района» следующие изменения:  

1.1. пункт 4.9. Положения об Общественном совете по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района изложить в следующей 

редакции:  

«4.9. Организационное обеспечение работы Общественного совета осуществляет отдел экономики Администрации Ребрихинского района Алтайского 

края»; 

1.2. приложение 2 изложить в следующей редакции (прилагается). 

2.  Отделу экономики Администрации района обеспечить организацию работы Общественного совета.  

3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава района                                                                                                   Л.В. Шлаузер 

 

 

  Приложение 

Утверждено  
постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края  

от 26.07.2023 № 509 

 

«Приложение 2 

 

Состав Общественного совета по развитию 

предпринимательства при главе Ребрихинского района 
 

Полякова Ирина Николаевна председатель Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, 

индивидуальный предприниматель (по согласованию);  

Гордыман  Людмила Юрьевна  

 

 

заместитель председателя Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского 

района, индивидуальный предприниматель (по согласованию);   

Соколова Марина Анатольевна ответственный секретарь Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского 

района, индивидуальный предприниматель (по согласованию); 
 

Горских Ирина Юрьевна член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию); 

Захарова  Ирина Анатольевна член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию); 

Сергеев Виталий Николаевич 

 

член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию); 

Неудахин  Юрий Валентинович 
 

член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 
предприниматель (по согласованию); 

Ризина Галина Анатольевна 

 

член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию); 

Кривцова Татьяна Владимировна член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию); 

Унанян Рустам Гургенович  член Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Ребрихинского района, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию).» 
______________________ 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  
 

26.07.2023                                                                                      № 515 

с. Ребриха 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации района от 04.12.1992 
№ 185 «О проекте внутрихозяйственного землеустройства (перераспределения земель) 

Ребрихинского района» (с изм. от 21.01.2002 № 25, от 22.10.2003 №404, от 09.09.2009 № 470, 

от 15.11.2010 № 842) 

 

В связи с технической ошибкой и в целях приведения постановления в соответствие с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 04.12.1992 № 185 «О проекте внутрихозяйственного землеустройства 

(перераспределения земель) Ребрихинского района» (с изм. от 21.01.2002 № 25, от 22.10.2003 №404, от 09.09.2009 № 470) следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Утвердить списки лиц, имеющих право на земельный пай, принятых и утвержденных на общих собраниях коллективов колхозов и совхозов района и 

передать  коллективам колхозов и совхозов в коллективно-долевую собственность (согласно списков) бесплатно 119291 га сельхозугодий, из них 100727 га пашни, в 

том числе по хозяйствам согласно приложению № 3 для сельскохозяйственного производства.». 

1.2. в приложении №3 постановления головку таблицы изложить в следующей редакции:  

 
 

« 

Наименование хозяйств Всего 

земель 

(га) 

в том числе: 

с/х угодий 

(га) 

из них Прочие 

(га) пашни сенокосов пастбищ 

всего в т.ч. 

улучшен. 

всего в т.ч. 

улучшен. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

» 

1.3. в приложении №3 постановления строки: «  

с-з «60 лет Октября»         

Всего: 13033 11749 9482 302 94 1965 307 1284 

в т.ч бесплатно 13033 11749 9482 302 94 1965 307 1284 

аренда         

с правом выкупа         

без права выкупа         

» 

заменить строками: « 

с-з «60 лет Октября»         

Всего: 11212 99289 8103 292 94 1533 307 1284 

в т.ч бесплатно 11212 99289 8103 292 94 1533 307 1284 

аренда         

с правом выкупа         

без права выкупа         

». 
2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 

постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 04.12.1992 № 185 «О проекте внутрихозяйственного землеустройства (перераспределения 

земель) Ребрихинского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
 

Глава района                                                                                                    Л.В.Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

 

27.07.2023  № 516 

с. Ребриха 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», приказом Управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры от 23.12.2010 г. №145 «Об утверждении  

Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Алтайского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 09.08.2021 № 471 «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования  Ребрихинский  район  Алтайского края» изложив схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края в следующей редакции (приложение). 

2. Опубликовать Схему  размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского 

края в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края. 

3. Разместить Схему  размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Отделу экономики Администрации района в десятидневный срок после внесения изменений в Схему  размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края направить ее в электронном виде в  управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства и рыночной инфраструктуры.  

5. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

 
Глава района    Л.В.Шлаузер  

 
 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Ребрихинского района   

Алтайского края  

от  27.07.2023 № 516 

 

Схема 
размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

№ 

п/п 

Адрес (местоположение) нестационарного 

торгового объекта 

Площадь (м
2
)  места 

размещения 

нестационарного 

торгового  объекта 

Вид 

нестационарн

ого торгового 

объекта 

Группы реализуемых 

товаров 

Срок 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

Иные 

необходимые 

сведения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 с.Зимино, ул.Дубровская, 8А 52 павильон смешанные товары 5 лет - 

2 с.Зимино, ул.Новая, 26А 20 павильон смешанные товары 5 лет      - 

3 с.Белово, ул.Советская,  25А 60 павильон смешанные товары 5 лет      - 

4 ст.Ребриха, ул.Касмалинская, 35А 20 павильон смешанные товары 5 лет      - 

5 ст.Ребриха, ул.Школьная, 40Д 22 павильон смешанные товары 5 лет      - 

6 ст.Ребриха, ул.Луговая, 4А 45 павильон смешанные товары 5 лет      - 

7 с.Ребриха, ул.Ленина, 24 Б 103 павильон смешанные товары 5 лет      - 

8 ст.Ребриха, ул.Школьная, 47 Е 55 павильон бытовые услуги населению  5 лет  - 

9 с.Ребриха, ул.2-я Алтайская, 74 а 75 киоск смешанные товары 5 лет        - 

10 с.Ребриха, ул.Демьяна Бедного,66 а 40 павильон смешанные товары 5 лет        - 

11 с.Ребриха, ул.Ленина, 80е 63 павильон смешанные товары 5 лет        - 

12 с.Ребриха, ул.Ленина, 190а 131 павильон смешанные товары 5 лет        - 

13 с.Ребриха, ул.Ленина, 192а 177 павильон смешанные товары 5 лет       - 

14 с.Ребриха, ул.Ленина, 194а 120 павильон смешанные товары 5 лет       - 

15 с.Ребриха, ул.Ленина, 222а 92 павильон смешанные товары 5 лет       - 

16 с.Ребриха, ул.Ленина, 222б 87 павильон смешанные товары 5 лет       - 

 с.Ребриха, ул. Максима Горького, 20а 86 павильон смешанные товары 5 лет      - 

17 с.Ребриха, ул. Максима Горького, 41а 77 павильон смешанные товары 5 лет       - 

18 с.Ребриха, пр.Победы, 10 б 24,2 павильон смешанные товары 5 лет       - 

19 с.Ребриха, пр.Победы, 10 в 30 павильон смешанные товары 5 лет       - 

20 с.Ребриха, пр.Победы, 43 Б 30 павильон смешанные товары 5 лет       - 

21 с.Ребриха, пр.Победы, 45 а 92 павильон смешанные товары 5 лет      - 

22 с.Ребриха, пр.Победы, 45 б 102 павильон смешанные товары 5 лет       - 

О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 

09.08.2021 №471 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования  Ребрихинский  район  Алтайского края» (с изм. от 

28.01.2022 № 27, 02.08.2022 №355-1, 28.10.2022 №545, 24.05.2023 №342) 
 



20 

 

23 с.Ребриха, пр.Победы, 45 в 75 павильон смешанные товары 5 лет       - 

24 с.Ребриха, пр.Победы, 47 В 60 павильон  смешанные товары 5 лет       - 

25 с.Ребриха, пр.Победы, 47г 32 павильон смешанные товары 5 лет       - 

26 с.Ребриха, пр.Победы, 47 ж 66 павильон смешанные товары 5 лет       - 

27 с.Ребриха, пр.Победы, 60 а 15 павильон смешанные товары 5 лет       - 

28 с.Ребриха, пр.Победы, 98 40 павильон смешанные товары 5 лет      - 

29 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1в 90 павильон смешанные товары 5 лет      - 

30 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1г 11,2 павильон  смешанные товары 5 лет      - 

31 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1е 56 павильон смешанные товары 5 лет     - 

32 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1ж 28 павильон смешанные товары 5 лет       - 

33 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1К 60 павильон смешанные товары 5 лет      - 

34 с.Ребриха, ул.Комсомольская,1 Л 46,4 павильон смешанные товары 5 лет      - 

35 с.Ребриха, ул.Комсомольская,3А 49 павильон смешанные товары 5 лет      - 

36 с.Ребриха, ул.Комсомольская,3Б 49 павильон смешанные товары 5 лет      - 

37 с.Ребриха, пер.Пожарный, 26 47   павильон смешанные товары 5 лет      - 

38 с.Шумилиха, ул.Ленина,80А 121 павильон смешанные товары 5 лет      - 

39 с.Шумилиха, ул.Ленина,80Б 120 павильон смешанные товары 5 лет      - 

40 с. Ребриха, ул. 2-я Алтайская, 74В  40 павильон смешанные товары 5 лет      - 

41 с. Клочки,ул. Павловская, 45 А 14 павильон смешанные товары 5 лет      - 

42 с.Зимино, ул.Новая, 2А 50 павильон смешанные товары 5 лет      - 

43 ст.Ребриха, ул.Линейная, 1Б 55 павильон смешанные товары 5 лет      - 

44 с.Ребриха, ул.Комсомольская,3 Е 30 павильон смешанные товары 5 лет      - 

45 с.Ребриха, ул.Комсомольская,3 Ж 30 павильон смешанные товары 5 лет      - 

 

 

______________________________ 

 

 

 


